وَ اتُوا الْبُیُوتَ مِنْ اَبْوَابِهَا...﴾ (... به خانه‌ها از درهای‌شان درآید...) و این از قوی‌ترین گواهان صحیح بودن روایتی است که حاکم آن را صحیح شمرده است: «کسی که علم را می‌خواهد باید از درب وارد شود...»

۵- «تناقضات الالبانی الواضحات» (تناقضات آشکار آلبانی)، حسن بن علی سقاف، دار النووی، اردن، عمان، چاپ اول، ۱۴۱۸هـ - ۱۹۹۷م: ج ۳ حاشیه‌ی صفحه‌ی ۸۲ شماره‌ی ۵۲.

۶- به کشف الخفا عجلونی: ج ۱ ص ۲۰۴ مراجعه کنید.

زرکشی در «لآلی المنثوره»^(۳) و سخاوی در «مقاصد الحسنه»^(۴) و زرقانی در «مختصر المقاصد»^(۵) و شوکانی در «فوائد المجموعه»^(۶) و ابن طولون صالحی در شذره^(۷) و محمد بن یوسف صالحی در «سبل الهدی و الرشاد»^(۸) و «فتنی فی تذکره الموضوعات»^(۹) و گنجی شافعی در «کفایه الطالب»^(۱۰) و جلال الدین سیوطی در «تاریخ خلفا»^(۱) و

- ۱- فتاویٰ الحدیثه: ص ۱۲۳ و ص ۱۹۲.
- ۲- از او بیش از یک نفر حکایت کرده‌اند؛ از جمله ابن حجر هیتمی در فتاویٰ الحدیثه: ص ۱۲۳، و علی قاری متوفی ۱۰۱۴هـ در کتاب مرآة المفاتیح شرح مشکاة المصابیح: ج ۱۱، کتاب المناقب - باب مناقب علی بن ابی طالب (علیه السلام): ص ۲۵۳، تحقیق شیخ جمال عیتانی، دار الکتب العلمیه، بیروت، لبنان، چاپ اول، ۱۴۲۲هـ - ۲۰۰۱م.
- ۳- لآلی المنثوره فی الاحادیث المشهوره، زرکشی محمد بن عبد الله بن بهادر، تحقیق محمد بن لطفی صباغ: ص ۱۶۵.
- ۴- مقاصد الحسنه، حافظ محمد بن عبد الرحمن سخاوی متوفی سال ۹۰۲هـ تعلیق عبد الله محمد صدیق - دار الکتب العلمیه، بیروت، لبنان، چاپ اول، ۱۳۹۹هـ - ۱۹۷۹م: ص ۹۷ و ۹۸ شماره‌ی ۱۸۹.
- ۵- مختصر المقاصد امام محمد بن عبد الباقي زرقانی متوفی سال ۱۱۲۲هـ، چاپ چهارم، مکتب الاسلامی، ۱۴۰۹هـ: ص ۷۹ ح ۱۷۰.
- ۶- فوائد المجموعه، امام محمد بن علی شوکانی، باب «مناقب خلفای چهارگانه و اهل البيت»... شماره‌ی ۵۲ ص ۳۴۹.
- ۷- شذره فی الاحادیث المشتهره، محمد بن طولون صالحی: ص ۱۳۰.
- ۸- من نتوانستم به نسخه‌ی چاپی کتاب دست پیدا کنم و مجبور شدم به کسی که به آن نسبت داده شده با ذکر صفحه‌ی کتاب بسنده کنم.
- ۸- سبل الهدی و الرشاد فی سیره خیر العباد، امام محمد بن یوسف صالحی شامی، متوفی سال ۹۴۲هـ، تحقیق دکتر مصطفی عبد الواحد، قاهره، ۱۴۱۸هـ - ۱۹۹۷م: ج ۱ ص ۶۳۱.
- ۹- تذکره الموضوعات، محمد طاهر هندی فتنی، متوفی ۹۸۶هـ، مصر، اداره‌ی چاپ منیری، ۱۳۴۳هـ، فصل فضل صحابه و اهل بیت او: ص ۹۵.
- ۱۰- کفایه الطالب فی مناقب علی بن ابی طالب (علیه السلام)، حافظ محمد بن یوسف گنجی شافعی، به قتل

دیگران.

از خداوند مسألت دارم که امت محمد ﷺ را بر چنگ زدن به ثقلین (کتاب و عترت) گیرد آوزد، و از گمراهی و فتنه‌ها در امان بدارد، و عاقبتش را سعادت ابدی قرار دهد؛ که او قطعاً شنوای اجابت کننده است.

سپاس و ستایش تنها از آن خداوند، آن پروردگار جهانیان است
و سلام و صلوات تامّ و تمام خداوند بر محد و آل او، ائمه و مهدیین باد!
نگارش این سطور به فضل خداوند متعال در روز پنج‌شنبه به پایان رسید:

۲۴ ذی القعدة ۱۴۳۱ هـ

۲۱/۱۰/۲۰۱۰ م^(۲)

۱- حاکم نیشابوری این حدیث را در مستدرک: ج ۳ ص ۱۲۱ چاپ دار المعرفه، بیروت، و ذهبی از او پیروی کرده و آن را در تلخیص المستدرک صحیح شمرده، و هم‌چنین متقی هندی، آن را در کنز العمال: ج ۱۱ ص ۶۱۴ ح ۳۲۹۷۳ آورده است.

۲- ۱۰ آبان ۱۳۸۹ هـ ش (مترجم).

فهرست